ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
16.03.2017 № 12

     с. Волчиха

Заслушав и обсудив доклад начальника ОтдМВД России по Волчихинскому району, подполковника полиции Аржаева П.М. о результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2016 год, Волчихинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад начальника ОтдМВД России по Волчихинскому району, подполковника полиции Аржаева П.М. о результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2016 год (прилагается).
Председатель Волчихинского районного

Совета народных депутатов

И.М. Знатнин
Доклад

начальника Отделения МВД России по Волчихинскому району

подполковника полиции Аржаева Павла Михайловича

    «О результатах оперативно-служебной деятельности

Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2016 год»

Уважаемые депутаты, присутствующие!
 В 2016 году отмечается снижение общего числа зарегистрированных преступлений с 420 до 313, на 25,5%, в сравнении с 2015 годом. Число расследованных преступлений сократилось на 27 преступлений, составило 217 в текущем году, 244 в 2015 году, количество уголовных дел, приостановленных по ст. 208 УПК РФ уменьшилось на 51, со 148 в 2015 году до 97 уголовных дел в 2016 году. В результате процент расследованных преступлений составил 69,1%, в 2015  – 62,2%. Из категории тяжких и особо тяжких, на учет поставлено 42 преступления, в 2015 году таковых было 52, процент расследованных уголовных дел данной категории составил 74,3%.

Рассматривая структуру преступности в районе, следует отметить, что за отчетный период допущено совершение особо тяжких преступлений против личности – убийство 1 (в 2015 году – 3), зарегистрировано 3 факта - умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, все преступления раскрыты по «горячим следам». Четыре преступления связанных с  открытым хищением чужого имущества (грабеж), преступления раскрыты по горячим следам. Изнасилований и разбойных нападений в отчетном периоде не зарегистрировано.

Ситуация в районе по имущественным преступлениям выглядит следующим образом, количество совершенных краж чужого имущества всех видов сократилось и составило 137 преступлений (2015г. - 196), не значительного возросло количество квартирных краж 20 (2015г. - 19), расследовано  73,3%, количество преступлений, связанных с кражами со складов, баз и  магазинов снизилось на 1 преступление, на учет поставлено  5 преступлений, 2015 год - 6.

В сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков, выявлено 15 преступлений (2015г. - 6).

Всего службами Отделения МВД за отчетный период раскрыто 226 преступлений.
В 2016 году зарегистрировано 154 преступления категории, по которым предварительное расследование обязательно (2015 г. - 181), из них расследовано 78 уголовных дел (2015 г. - 78), приостановлено без учета повторных 75, (2015г. - 80), процент расследованных преступлений следственным подразделением составил 51,0%.

В 2016 году значительно снизилось количество уголовных дел, принятых к производству по делам по которым предварительное расследование не обязательно, со 239 в 2015 году до 159 в 2016 году снижение на 33,5%. Расследовано 139 уголовных дел (2015 г. - 166), приостановлено 22 уголовных дела (2015г. - 68), процент расследованных преступлений данной категории составил 86,3% (2015г. -70,9%).
Не достигнуто желаемых результатов от деятельности подразделений охраны общественного порядка.  Количество преступлений совершенных в состоянии опьянения значительно возросло, с 94 до 107, профилактическое воздействие на граждан находящихся в состоянии опьянения в общественных местах значительно снизилось. Ненадлежащим образом организована и проводится  профилактическая работа по недопущению краж скота, как в личных подворьях, так коллективных и фермерских хозяйствах, в отчетном периоде зарегистрировано 8 преступлений данного вида и только по одному лица его совершившие установлены (12,5%). Немногим лучше сложилось положение, связанное с предотвращением и раскрытием краж изделий, содержащих цветные металлы, на учет поставлено 4 преступления, (2015г. – 1), расследовано 50%.

В отчетном периоде число преступлений, совершенных в общественных местах снизилось на 14,3%,  с 77 до 66, преступлений совершенных на улицах населенных пунктов Волчихинского района совершено - 58, на 3 меньше, чем за 12 месяцев 2015 года, удельный вес таких преступлений  составил 18,5%, среднекраевой показатель составляет 21,1%.

Определенная работа за истекший период проведена в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. Всего в текущем году  всеми службами  изъято 92 единицы огнестрельного оружия, в 2015 году - 134, в том числе огнестрельного – 92 (2015г. – 133). Добровольно выдано гражданами незаконно хранящегося огнестрельного оружия 5 единиц (2015г. – 5).

На должном уровне организована работа по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Волчихинского  района, не смотря на то, что в отчетном периоде  в ДТП погибли 6 человек, не допущено  увеличения количества учетных дорожно-транспортных происшествий, зарегистрировано 8 ДТП, (2015г. – 9),  10 человек получили ранения различной степени тяжести, (2015г. - 12 раненых). Сотрудниками ДПС уделяется больше внимания грубым нарушениям ПДД - 66,0% от общего количества  выявленных правонарушений, (2015г. – 61,7%). В 2016 году сотрудниками ОГИБДД раскрыто всего 21 преступление, на 10,5% выше показателя 2015 года.

Принимаются меры по активизации работы в сфере противодействия незаконному обороту алкогольной продукции. Сотрудниками Отделения выявлено 15 административных правонарушений в сфере незаконного оборота алкогольной продукции. Из незаконного оборота за 12 месяцев 2016 года изъято 12 литров спиртосодержащей жидкости.

В сфере оказания нелегальных услуг по перевозки пассажиров,  выявлено 2 административных правонарушения. В сфере выявления продажи контрафактной продукции выявлено два административных правонарушения, предусмотренные ст.14.10 КоАП РФ.

Уважаемые депутаты! Выполнение сложных и ответственных задач, стоящих перед сотрудниками Отделения МВД, возможно только при наличии необходимого уровня взаимодействия со всеми заинтересованными ведомствами и органами района.  Мы рассчитываем на Ваше понимание и поддержку.

Начальник
подполковник полиции

 П.М. Аржаев

О результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2016 год